



ВЕЛИКА ПОБІДА ДЕМОКРАТІВ ПРИ ВИБОРАХ

ВАШИНГТОН. — По всіх містах Злучених Держав 4. листопада був днем виборчого напруження. Але в столиці панував цілковитий спокій. Мешканці Вашингтону не голосують і зацікавлені хіба вислідом виборів по інших стейтах і містах.

В Білій Домі президент Гувер прислухувався пильно передаванню по радіо вислідів виборів і мусив прийняти до відома, що майже всюди важливіші позиції перейшли в руки демократів. Дійшло до того, що не виключене, що демократи готові контролювати конгрес, себто сенат і палату посівів. Але це ще залазатиме від вислідів тих виборів, яких ще не покінчено.

РУЗВЕЛТ ПОПУЛЯРНИЙ.

НЮ ЙОРК. — Губернор Френклін Рузвелт, вибраний наново губернатором ньюйорського стейту, здобув таку велику більшість, що заповідають, що він при президентських виборах зстане вибраний президентом Злучених Держав. Рузвелт побив свого республіканського противника Тотла одержав 750,000 голосів. В самій місті Ню Йорку одержав Рузвелт 926,665 голосів, а Тотла 369,797. Такої великої більшості не осягнув ще досі ні один кандидат. Найбільший триумф зібрав був у своїх часті Алфред Сміт, коли виїхав губернатором більшістю 385,338 голосів.

МОКРІ ГОРОЮ.

ВАШИНГТОН. — Мокрі не страляти досі ні одного місяця в конгресі, а зискали 29. В сенаті здобули вони Двайта Мора, а дала Ліуса з Лінової, котрий кандидатом як мокрий і побив конгресменку Рут Ганну Мек Кормик, кандидатку на сенаторку.

ГЕФЛИН ПРОВАЛИВСЯ.

БІРМІНГЕМ (Алабама). — Сенатор Томас Гефлін буде змушений розпочати зі своєю політичною кар'єрою. По тринадцяти кількох літах політичних успіхів потерпів він тепер цілковиту невдачу. Провалився при виборах на сенатора, а з ним провалилися всі ті, що стояли на його лісті. Вибраним сенатором демократа Джана Бенкгеда. Алабама стала знову „солідним“ демократичним стейтом.

Гефлина покарано за те, що він не підпорядкувався бажанням партії й виступив у 1928 р. проти Сміта при президентських виборах і голосував на Гувера. Гефлін зробив це з ненависті до католицизму. Теперішню кампанію він вів „в обороні протестантизму, білої раси і визволення зпід впливів Риму“.

ВИБІР ПРИЯТЕЛЯ КУЛІДЖА НЕПЕВНИЙ.

БОСТОН. — Вибір сенатора Віліяма Ботлера ще захитаний. Промовляв за нього бувший президент Кулідж. Найбільше шкодить Ботлерови те, що він сучий.

ПОБІЛИЛИ НА СМЕРТЬ ПРИ ВИБОРАХ.

ЛЮІЗВИЛ (Кентукі). — В двох місцевостях стейту прийшло при виборах до суперечки між демократами і республіканцями. Вислід був такий, що чотирох побито на смерть, а одного тяжко ранено.

ТАМАНИ МОВЧИТЬ.

НЮ ЙОРК. — Головні лідери демократичної організації, званої як „Тамані“, прислухувалися вислідів виборів з повним спокоєм. Не подали до преси ніяких коментарів. Замість, що між ними, котрі осягнули найбільшу демократичну перемогу, є губернатор Френклін Рузвелт, котрий спершу побивав Тамані.

МОРО ЗДОБУВ БІЛЬШІСТЬ.

ТРЕНТОН. — Двайт Моро не здобував такої більшості, як надіялися. Кажуть, що дош був великою перешкодою. Багато людей не голосувало, бо були певні, що й без них Моро вийде сенатором. Моро відомий як своєї діяльності як дипломата, адвокат і банкір. А пробивався він через шкільні лавки в гай скул і в університеті власними силами.

СОЦІАЛІСТАМ НЕ ПОВЕЗЛО.

НЮ ЙОРК. — Соціалістичні кандидати, як Нормен Томас, Валдман, Владек і Брун, не одержали такої кількості голосів, як сподівалися. Вони не мали надії бути вибраними, але вели завзяту кампанію, щоби зеднати більше симпатиків для соціалізму. Та виявилось, що соціалізм чим далі тим більше втрачає в Америці ґрунт під ногами.

СМЕРТЬ КУБАНСЬКОЇ ПАТРІОТКИ.

ГАВАНА. — Померла сенсора Розалія Абре, відома в цілій Кубі як велика добродіяка різних гуманітарних інституцій. Як велика кубанська патріотка вона брала живу участь у визвольних змаганнях Кубі. Крім того вона займалася біологічними дослідженнями. Держала в себе шимпанзе і виховала 4 шукти, які родилися в неволі. Це є надзвичайна рідкість. Досі було в цілій світі всього тільки 7 таких випадків разом з тими, які родилися в зоологічних городі сенсори Абре.

Місяць листопад - місяцем національної жалоби.

День 15-го листопада - днем

масових протипольських демонстрацій

НЕДІЛЯ, ДНЯ 16 ЛИСТОПАДА, Є НЕДІЛЕЮ МОЛИТВИ ЗА НЕВИННИ УКРАЇНСЬКІ ЖЕРТВИ ПОЛЬСЬКОГО ТЕРОРУ.

ЛИСТОПАД - МІСЯЦЬ НЕГАЙНОЇ ЗБІРКИ НА ДОПОМОГУ ЖЕРТВАМ ПОЛЬСЬКИХ ЗВІРСТВ.

НОВІ ПРОТИЖИДІВСЬКІ ЗА- ВУРШЕННЯ В БЕСАРАВІ.

Міністерство внутрішніх справ вислало до Білши відділ жандармерії, бо там приготувалися протижидівські заворушення.

УТІК З ТРУМНИ.

В естонській місті Нарва мешкав настрійщик фортепіані Адо, старий кавалер, який любив на світі тільки дві річі: фортепіану і алкоголь. Ций день він бігав строїти чужі фортепіани, ввечері грав на своїм фортепіані, потім ішов до сусіднього шиночку випити з товаришами і так жив собі маленьким. Але одного вечора його товариші чекали на Ада у шинку і не могли дочекатися. Хлопчик з них пішов до дому приятеля, щоби витягнути його на забаву та застали старого кавалера Ада мертвого, схиленого на фортепіані. Всі здивувалися, бо Адо був здоровий, як дуб, мав завжди гумор і можна було сподіватися, що він скорше оженився ніж умре. По місті пішла чулка, що пиничка Адо попив собі забагато і з перерогою помер наголою смертю. Як чоловік помер, то не лишилося нічого, тільки похоронити його, і приятель купили трумну та влаштували скромний похорон. На шастці чи на нещастя, у хвилині, коли трумну несли на плечах джогри, а приятель плакав, що втратив одного зматора чарки і забав, один з кавалерів зашпостався на камінь, упав, а дешесивач склянку в трумну скотався на камінь і розбилися зовсім. Коли трумну розбігалися, то це не таке велике нещастя; можна купити другу і похоронити небишника як бо приказав, але що сталося чудо: „небишник“ Адо, упавши з трумою на камінь, збудився з мертвого і відразу виліз удару прочинив та, що в удару прочинив та, що скопився на рівні погі, почав гукати товаришів, що вони його без потреби везуть на цвинз, звідки до шинку, і в крайній desperації вдарив наріз одного приятеля в лице. Але небишник треба вибачити і таку неадекватність, тому правдувати товаришів просто з шкварки зберав Ада до шинку і там відсвяткували його воскресіння.

ЗАТРОЄННЯ ГРИБАМИ.

В Боршеві отруїлися грибами бобиліт Яосиф Максимський, його жінка Юлія і дочка Антоніна. Яосиф Максимський уже помер, його жінка і дочка борються зі смертю.

ПО ТУРЕЦЬКІ ВЧАТЬ, ТІЛЬ- КИ ПО УКРАЇНСЬКІ НІ.

Румунські мистці. просити зарадило, щоби з початком цього шкільного року уділювали в 6-тих літніх краю науку як предмет в чехо-словачській, польській і сербсько-хорватській мові, щоби навчати й дитини звяз між записаними державами. Будуть учити не лише мови, але й узагальнюватимуть відчити про розвиток країн.

ЗА ОБОРОНУ ЦЕРКВИ КУЛЯ В ЛОБ.

Большієвці хотять скасувати всі церкви і переміняти їх на клуби для безбожників, або на домі забав і розпусту. Селяни тому протиявлялися і в обороні своєї церкви і віри їдуть навіть на смерть. От недавно до одного села під Смоленськом на Білорусі прийшов відділ чека, щоби насильно закрити церкву і згоряти її дзвони. Селяни заступили чекістам дорогу і не допускали до церкви. Тоді чекісти арештували 14 селян і всіх розстріляли побіч церкви, а 150 селян вивезли на Солов'євські Острови на Білім Морі.

АНГЛІЙСЬКІ СПОРТСМЕНКИ.

До Каїра (Єгипет) приїхали дві молоді Англієнки, мисс Беждель і мисс Бельшер, які самі без шюфера переїхали автом з Італію Африку від Каїра до Єгипту. Їх подорож тривала 5 місяців і 1 тиждень.

НЕЙМОВІРНЕ САМОГУБ- СТВО.

Недавно мадридський зоологічний парк був видвоєним страшною сцени. До китців з свіжо спроведаними, неосвоєними львами увійшов якийсь чоловік з батогом та почав драгнути диких bestii. Льви, здивовані несподіваною гостинністю, не реагували на провакації гостя й заховувалися спокійно, тоді, як зібрав доволі китців публіка тремтіла, затрівожена думкою, що буде далі. Тимчасом дивовижний істота з львиної китці, бачучи неспокійність bestii до його особи, підійшов до китця і промовив до публіки: „Я хотів згинути в обіймах царів пустині! Як бачу, вони не звертають на мене уваги. Супроти цього хай згину від кулі!“ В тому моменті добув з кишені револьвер і вистрілюв у висок по-забавно себе життя. Чойно те саме заворушилися льви й не тільки публіка роздерли дивовижного самогуба на шматки, жінкам кинути.

ФОТОГРАФІЧНІ ФІЛЬМИ АНДРЕ.

Герцберг, який студіює у Стокгольмі (Швеція) фотографічні фільми, знайдені при останках Андре, говорять, що десет з цих фільмів можна буде використати так, що з них можна буде легко скопіювати те, що Андре сфотографував. Десять інших фільмів за 33 роки свого лежання на морозі так зіпсувалися, що вже вони не годяться для копіювання з них, але всеж можна буде з них добити деякі фотографії, що пособають вивченню виправи Андре.

НІМЦІ І МІ.

Горстка Німців на Буковині добилися до того, що на 37 і-меческих шкіль у 18 заправлено вже німецьку викладову мову, а ми, поверх 400 тисяч Українців, не можемо до битися навіть заправдженим 6 година української мови. Де причина? Причина в тім, що майже нема Німців, який належав би до іншої політичної партії як до німецької. А в нас Іванки, хоч і їють, п'яються до румунських партій, аби трохи гонору дістати. Та чи це гонор, це честь, дістати латини, що нас б'ють? Чи не можна їм сказати приповідку: Що з того, що нас багато, коли ми дурні, — („Час“).

ПРОПАДАЄ \$16,000,000, 133А ЗЛОЧИНЦІВ.

В Білій Домі у Вашингтоні має відбутися конференція в справі виховання молоді. Ті конференції пропонує меморіал, у яким вказувано, що злочинці пожиратимуть річно 16 біліонів доларів, коли на виховання дитини витратує на \$5,000,000,000. Виходить, що 1,000,000 злочинців коштує суспільстві 16 біліонів, а 50,000,000 молоді всього тільки 5 біліонів доларів. Кожен дитини коштує суспільству стільки, як виховання 180 молодих людей.

ІТАЛІЙСЬКИМ ЖІНКАМ НЕ ВІЛЬНО КУРИТИ.

Мусоліні, бажачи зреформувати ціле життя нації, не тільки заборонив жінкам носити короткі сукні і декольте, але й курити. Не дах у Медіолі славна Італійська артистка Марія Александрі сиділа в кафе і закурила собі папіроску. Це побачив поліцаїт, арештував її і артистка заплакала 200 лірів карі за порушення закону, який забороняє жінкам курити.

ПОЛЬСЬКІ ЗВІРСТВА ТРИВАЮТЬ ДАЛІ

ПОБИТИХ І ХОРИХ УКРАЇНЦІВ НЕ ПРИЙМАЮТЬ ДО ШПИТАЛІВ.

ЛЬВІВ (Галичина). — Не зважаючи на всі заяви польської влади про відклик карних загонів, „пацифікація“ Галичини фактично не припинилася. Польська влада далі лютує в Галичині й переводить а-решти Українців. Ріжними способами ліжи старіятися завдати як найбільше болючих ударів Українцям.

Наприклад, хворих і побитих людей не приймають до шпиталів ані у Львові, ані на провінції. Багато тяжко побитих людей лишається без жадної лікарської опіки, що потягає за собою тяжкі ускладнення й смерть людей. Польські лікарі відмовляються давати поміч побитим та тяжко хворим Українцям. Українських лікарів не пускають на села. Лиш одному українському лікарю пошлістили вихідні з міста на село, та й то треба було їхати в супроводі єпископа Бучака.

Жадним заявам Сухенка, чи кого іншого з представників польської влади й громадянства, не можна вірити. Всі свої заяви Поляки роблять лише для прикриття свого злочину в Галичині та з метою приспати українське й міжнародне обурення проти польських злочинів.

Край потребує негайної матеріальної, а також моральної допомоги. Таку допомогу йому повинні дати в першу чергу самі Українці-емігранти, а також добитися допомоги від культурного світу та від міжнародного Червоного Хреста.

ОБЕЗЗБРОЄННЯ СОЦІАЛІСТИЧНИХ БОЙКОВ.

ВІДЕНЬ (Австрія). — По наказу уряду по всій Австрії переведено конфіскацію зброї та боевих припасів соціалістичної військової організації „Штубунд“. Це зроблено перед загальними виборами до парламенту, щоби запобігти спробі соціал-демократів зробити збройне повстання з метою захоплення влади в свої руки при невдахах для них виборів.

По всій країні жовніри, жандарми та поліція одночасно перевели ревізії в партійних соціалістичних помешканнях, в редакціях партійних газет, кооперативних склепах і т. п. Знайдено 4,000 криків, 25 скорострілих, 400,000 набоїв та інші боеві припаси. Все знайдене конфісковано. Соціалісти заявляють протест, що одночасно не переведено ревізій в фашистській військовій організації, яка також має свою узброєну організацію, „Гаймвер“.

ЗА СКОРОЧЕННЯ НІМЕЦЬКОГО БУДЖЕТУ.

БЕРЛІН (Німеччина). — Канцлер Брюнінг представив у райхстагу проект значного скорочення бюджету німецької держави. Він заявив, що для виповнення плану Йонга Німеччина мусить напружити всі сили й перевести всілякі можливі скорочення в державних витратах.

Брюнінг попереджає, що коли тепер Німеччина не вживає героїчних мір для скорочення своїх державних витрат, то вона знов опиниться перед фінансовою катастрофою. Тому в проекті державного бюджету правительством пороблено драстичні скорочення майже по всіх міністерствах.

БРІЯНА СТРИНУЛИ ОВАЦІЯМИ.

ПАРИЖ (Франція). — Міністер справ закордонних Бріан довший час залишався дома ізза хвороби. Лише тепер лікар дозволило йому вийти з дому, а тому він має можливість перший раз по приїзді з Женеві появитися в парламенті. Повну його в салі засідань більшість послів стрінула оплесками.

Соціалісти й радикали при обговоренні закордонної політики французького уряду нападнали на нього за те, що ця політика привела Європу до хаосу й поставила її перед загрозивою війною. В сінях парламенту деякі послі напали на редактора соціалістичної газети за те, що той їх гостро скритикував у своїх статтях.

Опозиція домагалася негайного поставлення в парламент справи обговорення закордонної політики уряду. Коли їх пропозиції парламент прийняв, то перші й найголосніші противники Бріана заявили, що вони ще не приготували до своїх промов. Це викликало серед послів наслідки й саркастичні замітки на адресу цих противників: Франкліна Буко-на та Свайліні.

ДАЛЬША БОРОТЬБА В КИТАЮ.

ПЕКИНЬ (Китай). — Півинські генерали знову склали коаліцію проти нанкінського уряду. Та вони тепер сподіватися без війни добитися радикальної зміни в нанкінському уряді, а також ослабити значіння в Китаю партії Куомінта, яка фактично рядить тепер при допомозі нанкінського уряду.

Губернатор провінції Гонан звернувся до центрального уряду, щоби вжити негайних заходів для харчової допомоги 35,000,000 мешканців його провінції.

